
1 

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確

性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或

因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。 

 

 

 

 

股價及成交量的不尋常變動 

及 

進一步澄清公告 

 

 

本公告乃應香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）要求作出。   

 

中國光纖網路系統集團有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱為「本集團」）董事

（「董事」）會（「董事會」）注意到，本公司之股份於二零一五年十月三十日下午之價格

有所下跌及成交量有所上升。本公司經作出有關之合理查詢後，董事會確認，除下文所披露

外，董事會概不知悉任何導致該等波動之原因，亦不知悉任何為避免本公司股份出現虛假市

場而須予公佈之消息或任何根據證券及期貨條例第 XIVA 部須予披露之內幕消息。 

 

本公司於二零一五年九月三十日發出的澄清公告（「首份澄清公告」）後，本公司注意到 

Emerson Analytics Co. Ltd.（「Emerson Analytics」）繼其於二零一五年八月七日發出的一份

報告（「首份負面報告」）後，於二零一五年十月二十九日發出跟進報告（「第二份負面報

告」）。 

 

首份及第二份負面報告披露了Emerson Analytics或於本公司股份（「股份」）中擁有淡倉，因

此Emerson Analytics或在股份價格下跌時可實現巨額收益。有鑑於此，董事會特此強調，本公

司股東及潛在投資者於閱覽首份及第二份負面報告時應該採取非常謹慎的態度並且將該指控
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視為其作者獲取可能的巨利的途徑。誠如下文所具體解釋，第二份負面報告混雜不實錯誤，

蓄意誤導以及沒有根據的揣測，本公司認為此報告與首份負面報告皆旨在操控股份價格並損

害本公司聲譽。 

 

以下為本公司謹此回應並駁斥第二份負面報告中的指控。 

 

 

本公司從未採用四方通信的工商局存檔作為編制本集團合併財務報表的基礎或途徑 

 

本公司藉此向股東及潛在投資者強調，本公司從未採用河北四方通信設備有限公司（「四方

通信」）於河北省工商行政管理局（「工商局」）的存檔作為編制本集團合併財務報表的基

礎或途徑。 

 

四方通信是以其賬簿保存財務記錄，並以此賬簿按不同彙報基準編寫為各種呈報目的納用的

財務報表。本集團的合併財務報表乃按照國際財務報告準則而編制。而四方通信於工商局存

檔的財務報表則按照下文所述，以不同的基準呈報。 

 

Emerson Analytics 再次誣告本集團誇大收益，從而混淆及誤導公眾，以為四方通信於工商局

存檔的財務報表，是該反映本集團的合併財務報表。第二份負面報告試圖繼續將工商局存檔

財務報表及本集團合併財務報表之間的餘額差異標籤為本集團合併財務報表中的會計錯誤以

混淆公眾。事實上，該差異僅因工商局存檔及本集團合併財務報表按不同準則編制。股東和

潛在投資者是不應以四方通信向工商局呈報的財務報表，以評核本集團的合併財務報表的準

確性及合理性。 

 

第二份負面報告漠視所有來自專業第三方的事實和意見，並回避了其在首份負面報告中提供

了一份四方通信並無發出記錄的銷售合同的事實（該合同名稱為「標準材料採購合同」，而

四方通信標準合同的名稱應為「產品銷售合同」），並狂妄地強調以 “除牌” 作為所謂的期望。

股東及投資者務須留意，Emerson Analytics 從無透露其真實身份，亦無透露其註冊的營業地

址，其資格及信譽非常值得懷疑。 
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Emerson Analytics 以本集團財務報表和工商局存檔上使用不同會計慣例的收益確認基準，標

籤為本集團合併財務報表中存在會計錯誤以混淆公眾 

 

第二份負面報告的第二頁斷言 “增值稅發票於次年或次年之後開具的當年銷售, 在工商局存檔

中被四方通信完全忽略” 。其進一步斷言， “任何排除了大量收益的會計處理方法皆是嚴重的

會計錯誤”，及 “而這種任意的收益確認無視了所有的基本會計原則”。 

 

 

本公司僅此重申： 

 

1. 為更新年度營業執照，中國的公司需向工商局提交一份包含財務報表的「企業聯合年

檢報告」。 

 

2. 四方通信於二零零八年至二零一二年向工商局申報的收益是基於貨品交付和已開具增

值稅發票。因此四方通信並無將「增值稅發票於次年或者次年之後開具的當年銷售」

作為當年的收益向工商局作出申報。該等確認收益的準則，由四方通信為處理工商局

存檔而聘請的核數師 — 石家莊財信會計師事務所有限責任公司（「石家莊核數師」）審

核。 

 

3. 本公司已於二零一五年九月二十九日，從其中國的法律顧問國浩律師事務所獲取一份

法律意見書，確認四方通信已根據「企業年度檢驗辦法」第九條，提交其經審計的財

務報表和核數師報告，並已通過了二零零八年至二零一二年度外商投資企業聯合年檢，

且沒有違反任何相關法律法規。 

 

4. 本集團二零零八年至二零一二年的合併財務報表中所公佈的收益，遵照了國際財務報

告準則。而工商局並沒有要求企業按照國際財務報告準則編制其存檔。因此，本集團

的合併財務報表中所公佈的收益和與工商局的存檔的差異絕不能代表本集團的合併財

務報表有會計上的錯誤。 

 

5. 本公司亦在首份澄清公告中，專門列表說明該等差異，並聘任一家獨立的專業機構對

表上的各項數據進行協定程序。 
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本集團的合併收益一直按權責發生制來編制（不論是否已經開具增值稅發票）。單以四方通

信並非按國際財務報告準則編制的工商局存檔，從而推斷本集團合併財務報表存在嚴重的會

計錯誤是並不合理。 

 

同樣地，四方通信的工商局存檔亦從未被本集團作為編制合併財務報表中報告收益的基礎或

途徑。縱使四方通信並未在二零一二年工商局存檔中申報人民幣 10.3 億元的收益，但本集團

的合併收益已計入此筆人民幣 10.3 億元，即四方通信當年尚未開具增值稅發票的當年銷售。

故此 Emerson Analytics 在第二份負面報告的指控是不合邏輯的。本集團的合併收益並沒有會

計錯誤。本集團在合併財務報表的收益確認中從來沒有違反任何會計慣例。Emerson Analytics

為了混淆公眾。把本集團編制的合併財務報表和工商局存檔中以不同的會計慣例的收益確認，

標籤為本集團合併財務報表存在會計錯誤。本集團自二零零八年至二零一四年採用國際財務

報告準則來編制之合併財務報表已經由安永會計師事務所（「安永」）審核並予以無保留審

核意見。截至本進一步澄清公告刊發日，安永並無撤回其向本集團二零零八年至二零一四年

合併財務報表發出的審核意見。 

 

 

工商局存檔中申報的存貨餘額與本集團的合併財務報表是否公允是毫不相關的 

 

第二份負面報告斷言在「澄清公告」第五頁顯示，四方通信於二零一二年「尚未開具增值稅

發票的當年銷售」為人民幣 10.3 億元。其進一步斷言，四方通信於二零一二年底的存貨應大

於人民幣 10.3 億元，但四方通信在工商局存檔中申報的存貨只有人民幣 7,960 萬元。第二份

負面報告質疑如何能將「已交付但尚未確認收益的成品」排除在存貨外。 

  

本公司確認截至二零一二年底四方通信賬簿中的存貨餘額，包括為二零一二年及之前的「尚

未開具增值稅發票的當年銷售」的存貨餘額約為人民幣 12.5 億元。 

  

當需按照國際財務報告準則呈報時，四方通信賬簿的存貨餘額，連同其他事項，是按已交付

給客戶的貨物作出調整，從而得出按照國際財務報告準則的合併存貨餘額，作為本集團編制

合併財務報表之用。本集團按照國際財務報告準則的合併存貨餘額一直按權責發生制呈報，

不論其是否已開具銷項增值稅發票，或是否已收到進項增值稅發票。 

 

另一方面，當向工商局存檔呈報時，四方通信賬簿的存貨餘額，由石家莊核數師，連同其他

事項，將其以已收到客戶繳付給二零一二年及之前的「尚未開具增值稅發票的當年銷售」款

項作調整，從而得出二零一二年工商局存檔中的存貨餘額。本公司確認四方通信賬簿中的預



5 

收客戶賬款（當中包括收到客戶繳付給二零一二年及之前的「尚未開具增值稅發票的當年銷

售」款項）約為人民幣 12.0 億元。而工商局存檔的存貨餘額約為人民幣 7,960 萬元。 

 

本公司謹此重申，工商局並不要求企業按照國際財務報告準則編制其存檔。工商局存檔中的

存貨餘額並不是按照國際財務報告準則編制。工商局存檔中的存貨餘額從未被本公司作為基

礎或途徑以呈報本集團合併財務報表的收益或存貨。引用四方通信在工商局存檔中按非國際

會計準則所編制的存貨餘額，以指責本集團的合併收益或存貨餘額有嚴重的會計錯誤是毫無

根據的。工商局存檔中申報的存貨餘額與本集團的合併財務報表是否公允是毫不相關的。 

 

 

河北工經網上的兩個收益數字絕不能反映本集團呈報的合併收益 

  

第二份負面報告引用在河北省工業經濟聯合會 — 一個半官方的民間組織網站（「河北工經

網」） 展示的二零一四年河北百強企業名單上所披露四方通信於二零一三年和二零一四年分

別為人民幣 4.58 億元和人民幣 5.59 億元的收益（「兩個收益數字」），來質疑該兩個收益數

字是否為四方通信於二零一三年和二零一四年的真正收益。 

  

本公司已向四方通信作出盡職查問，確認刊載的兩個收益數字，由四方通信的公關人員參考

了向工商局存檔時原採用的如「已開具增值稅發票的當年銷售」為依據向河北省工業經濟聯

合會自願提供。因此，在河北工經網上的兩項收益數字與現時工商局存檔二零一三年和二零

一四年收益記錄有著顯著差異。因現時工商局存檔是根據「已開具增值稅發票的當年銷售」

及「已開具增值稅發票的往年銷售」的總和申報。 

  

本公司謹此指出，這兩個收益數字並不能與四方通信賬簿中的收益、納稅申報表，以及為編

制本集團根據國際財務準則的合併財務報表而提交給本公司的財務報表對應。因此，河北工

經網的兩個收益數字絕不反映本集團呈報的合併收益。 

  

四方通信公關人員對外提供的兩個收入數字是獲四方通信的一位高層管理人員所同意，本公

司正加強監控和審批四方通信人員向外披露重要的財務信息。本公司將要求所有四方通信人

員先要獲得由四方通信及本公司的高級管理人員組成的工作小組作出審查或批准後，方可向

外披露歷史或預期財務信息。 
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結論 

 

四方通信的工商局存檔從來不是本公司用以編制本集團合併財務報表的基礎及途徑。 

 

Emerson Analytics 以第二份負面報告，連同首份負面報告，試圖通過與本公司的附屬公司

（即四方通信）用於完全不同用途及基於不同基準的其它財務報告相比，從而對本集團合併

財務報表的誠信度製造混淆。 

 

本公司股東及潛在投資者於買賣本公司股份時務請審慎行事。 

 

 

承董事會命 

中國光纖網絡系統集團有限公司 

趙兵 

主席兼執行董事 

 

 

香港，二零一五年十一月二日 

 

 

於本公告日期當日，本公司執行董事為趙兵先生、孟欲曉先生、鄧學軍先生、孔敬權先生及

夏霓先生；以及本公司獨立非執行董事為石萃鳴先生、馬桂園博士、呂品博士、徐頑強博士

及姜德生院士。 


